
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.96 DEL 17-07-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-09-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: COLLABORAZIONE CON L'AMAT - ASSOCIAZIONE
MARCHIGIANA ATTIVITA' TEATRALI-  PER LORGANIZZAZIONE
DI 4 SPETTACOLI NELL' AMBITO DELLA RASSEGNA ESTIVA
TEATRI ANTICHI RIUNITI. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:00,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto il decreto sindacale n.15/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista la delibera del consiglio comunale n.21 del  28-05-2020 con la quale sono stati
approvati il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per
l’esercizio 2020-2022.

Vista la nota, pervenuta in data 2 luglio 2020, con la quale l’Associazione Marchigiana
Attività Teatrali -AMAT-, con sede legale in Ancona, Piazza Cavour n. 23, C.F.
80016650428 e P.IVA 00930370424, propone a questa Amministrazione Comunale
l’adesione del Comune di Matelica alla XXII edizione della rassegna di teatro classico
ambientata nei siti archeologici della Regione Marche, denominata TAU Teatri Antichi
Uniti, a fronte di un contributo di € 7.700,00 specificando i rispettivi impegni
(Convenzione Allegato 1)

Visti gli impegni reciproci, il programma ed il budget di previsione contenuti nella
proposta di convenzione riportata nell’ALLEGATO 1

Valutato che l’iniziativa può essere coerentemente inserita nel programma di
valorizzazione culturale e turistica della città;

Considerato che l’iniziativa è sinergica e volta ad amplificare il progetto di
valorizzazione delle Terme Romane relativamente al quale sono stati recentemente
realizzati interventi di riqualificazione e valorizzazione del sito archeologico in
questione;

Valutato che lo spettacolo si svolgerà nella corte interna del Palazzo Ottoni le cui
fondamenta furono edificate sul preesistente impianto romano della città tanto che nel
piano interrato è visitabile il sito archeologico della Domus Romana;

Rilevato che la rassegna in parola valorizza il patrimonio archeologico delle varie città
aderenti, promuove la qualificazione culturale della popolazione, favorisce
l’aggregazione della comunità e contribuisce allo sviluppo turistico del territorio;

Visto che il Comune di Matelica non ha a disposizione personale per gestire
direttamente l’organizzazione delle iniziative in parola;

Rilevato altresì che:
-l’AMAT é lo strumento unitario degli Enti locali che considerano le attività teatrali un
bene culturale di rilevante interesse sociale e ne promuovono lo sviluppo e la diffusione
(art. 1 dello Statuto);
- l’AMAT, ai sensi degli art. 3 e 4 dello Statuto, ha istituzionalmente il compito di
programmare la distribuzione su tutto il territorio regionale di spettacoli teatrali
qualificati (prosa, danza, musica ecc.); di predisporre e programmare un progetto di
attività teatrali in collaborazione con gli Enti locali; di programmare e gestire
direttamente la realizzazione degli spettacoli dal vivo da effettuare in spazi idonei in
co-organizzazione con i Comuni di riferimento;
- l’AMAT recepisce le disposizioni dettate dal MIBACT e dalla Regione Marche
attuando una politica di raccolta fondi e finanziamenti per la realizzazione delle



iniziative, difficilmente ottenibili singolarmente dai singoli Comuni;
- il Comune di Matelica è socio dell’Associazione Marchigiana Attività Teatrali alla
quale aderisce pagando una quota annuale per il raggiungimento degli scopi
istituzionali dell’Associazione;
-

Visto l’art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che lo Stato, le Regioni, le
Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
ed associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà;

Visti i pareri della Corte di Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n.
89/2013/PAR e n. 247/2014/PAR, che ha precisato che ciò che assume rilievo per
qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di
sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione. La spesa di
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza
del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost.;

Visto l’art. 4 del Regolamento Comunale per l’uso dello stemma comunale, del
gonfalone comunale e della fascia tricolore, approvato con delibera consiliare n.
60/2015;

Ritenuto di aderire alla proposta contenuta nell’ALLEGATO_1, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, avente come oggetto l’organizzazione di
quattro spettacoli teatrali da rappresentarsi nel cortile di Palazzo Ottoni, allo scopo di
promuovere la qualificazione culturale della popolazione, favorire l’aggregazione della
comunità e contribuire allo sviluppo turistico del territorio, impegnando la somma di €
7.700,00;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

a) di approvare la proposta di convenzione della Società A.M.A.T., con sede legale ad
Ancona, Piazza Cavour n. 23, ricevuta in data 08/07/2020 avente ad oggetto l’adesione
del Comune di Matelica alla XXII edizione della rassegna TAU -Teatri Antichi Uniti-
per la realizzazione di quattro spettacoli teatrali da tenersi nel cortile di Palazzo Ottoni,
secondo il programma, il budget di previsione e le condizioni, previsti
nell’ALLEGATO_1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma complessiva
di € 7.700,00 attingendo alle risorse economiche di cui al Cap. 50 art. 7 "Trasfer.e
contr.a Enti e Assoc.-attivita' culturali” del corrente bilancio 2020;

d) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000,  visto che gli spettacoli sono imminenti  e necessitano di
essere promossi e pubblicizzati per tempo con i loghi dell’Ente;



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Matelica, lì 09-07-2020                            La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                                                     f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

Matelica, lì 09-07-2020                          La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                                 f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 09-07-2020                            La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                                                    f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;



LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, visto che l'evento si terrà a breve.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1541,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020 al 23-09-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


